УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

1'IMJMh._ №
г. Сочи

О проведении городского профессионального конкурса
«Учитель здоровья» в 2023 году

В целях повышения профессиональной компетентности педагогов в
области формирования культуры здоровья у обучающихся, развития готов
ности к внедрению здоровьесберегающих и здоровьеформирующих образо
вательных технологий, совершенствования инновационной деятельности и
повышения качества образования на основе улучшения физического, соци
ального и духовного здоровья подрастающего поколения приказываю:

1. Провести городской профессиональный конкурс «Учитель здоровья»
в 2023 г. среди педагогических работников образовательных организаций
г. Сочи в период с 16 января 2023 г. по 17 февраля 2023 г.

2. Утвердить положение о проведении городского профессионального
конкурса «Учитель здоровья» в 2023 г. (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета с функциями жюри городского про
фессионального конкурса «Учитель здоровья» в 2023 г. (приложение № 2).

4. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов
УОН (Н.А. Попиева, А.И. Гнусарева), начальникам отделов общего и про
фессионального образования, дополнительного образования и организации
воспитательной работы (Л.В. Сапелкина, Т.А. Везиренко) довести содержа
ние данного приказа до сведения руководителей образовательных организа
ций.

5. Муниципальному казенному учреждению Сочинскому центру раз
вития образования (В.Г. Церекидзе):

5.1. Организовать прием заявок и конкурсных материалов от педагоги
ческих работников образовательных организаций г. Сочи в срок до 23 января
2023 г.

5.2. Осуществлять координацию деятельности на этапах подготовки и
проведения городского профессионального конкурса «Учитель здоровья» в
2023 г.

5.3. Обеспечить методическое сопровождение участников городского
профессионального конкурса «Учитель здоровья» в 2023 г. и членов кон
курсной комиссии.

5.4. В срок до 17 февраля 2023 г. подвести итоги городского профес
сионального конкурса.

5.5. Обеспечить участие победителей городского конкурса в краевом
профессиональном конкурсе «Учитель здоровья» в 2023 г.

6. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
6.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических

работников образовательных организаций.
6.2. Обеспечить участие педагогических работников образовательных

организаций в городском профессиональном конкурсе «Учитель здоровья» в
2023 г. в соответствии с положением.

6.3. Своевременно, в срок до 23 января 2023 года, направить пакет
материалов в МКУ СЦРО на электронный адрес: Isaeva SV@edu.sochi.ru. в
соответствии с положением.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

mailto:Isaeva_SV@edu.sochi.ru

Приложение № 1
к приказу начальника управления
по образованию и науке
от YY О {  J S i  № f  Р ______

Положение
о городском профессиональном конкурсе «Учитель здоровья» в 2023 г.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и

проведения городского профессионального конкурса «Учитель здоровья» в
2023 г. (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится управлением по образованию и науке адми
нистрации города Сочи совместно с муниципальным казенным учреждением
Сочинским центром развития образования.

1.3. Конкурс направлен на повышение профессиональной компетент
ности педагогов в области формирования культуры здоровья у обучающихся,
развитие готовности к внедрению здоровьесберегающих и здоровьеформи-
руюших образовательных технологий, совершенствование инновационной
деятельности и повышение качества образования на основе улучшения физи
ческого, социального и духовного здоровья подрастающего поколения.

1.4. Задачами Конкурса являются:
-  актуализация проблемы формирования культуры здоровья в системе об
разования;
-  выявление инновационных подходов, здоровьесберегающих технологий,
методик и уровня готовности педагогов к обеспечению паритета образован
ности и здоровья обучающихся;
-  диссеминация педагогического опыта по формированию культуры здоро
вья у обучающихся и педагогов.

1.5. В Конкурсе могут принять участие учителя общеобразовательных
организаций, тренеры-преподаватели, педагоги дополнительного образова
ния, имеющие педагогический стаж работы не менее трех лет.

В Конкурс включена номинация «Молодой педагог» для педагогиче
ских работников в возрасте до 30 лет, стаж работы которых не превышает
трех лет.

2. Сроки и порядок проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится с 16 января 2023 г. по 17 февраля 2023 г.
2.2. Для участия в Конкурсе образовательные организации в срок до

23 января 2023 г. направляют в МКУ СЦРО на электронный адрес: Isaeva
SV@edu.sochi.ru (с пометкой Конкурс) следующие документы:
-  заявку на участие в конкурсе (приложение №1 к положению) в формате
PDF;
-  представление заявителя (приложение №2 к положению) в формате PDF;

mailto:SV@edu.sochi.ru

-  заявление на обработку персональных данных (приложение №3 к поло
жению) в формате PDF;
-  информационную карту участника (приложение №4 к положению) в
форматах PDF и Word;
-  видеозапись фрагмента урока или внеклассного занятия с обучающимися
и самоанализ урока/занятия;
-  конспект урока или внеклассного занятия с обучающимися;
-  копию трудовой книжки.

3. Конкурсные мероприятия
3.1. Первый этап Конкурса проходит в заочном режиме и включает

одно конкурсное задание: «Фрагмент урока или внеклассного занятия». Сро
ки проведения -  с 23 января по 31 января 2023 года.

Участники Конкурса в срок до 23 января 2023 г. направляют в МКУ
СЦРО на электронный адрес: Isaeva SV@edu.sochi.ru ссылку на видеозапись
и самоанализ урока или занятия, конспект урока или занятия с обучающи
мися.
Цель: демонстрация профессиональной компетенции педагога.
Формат конкурсного задания: видеозапись фрагмента урока или внекласс
ного занятия с обучающимися. Тему урока или занятия конкурсанты указы
вают в заявке. Видеозаписи фрагмента урока или внеклассного занятия с
обучающимися и самоанализа урока или внеклассного занятия размещают на
сайте образовательного учреждения; ссылка на видеозапись вносится в ин
формационную карту участника.
Регламент фрагмента урока или занятия -  25 минут, самоанализ фрагмента
урока или занятия -  до 5 минут.

Критерии оценки:
-  содержание урока/занятия соответствует теме «Культура здоровья», дея
тельностная основа учебной работы;
-  здоровьесберегающий режим урока/занятия;
-  достижение заявленных цели и задач урока/занятия;
-  глубина содержания и оригинальность раскрытия темы;
-  применение на уроке или занятии здоровьесберегающих технологий;
-  результативность урока, занятия;
-  самоанализ урока (оптимальный выбор схемы самоанализа; умение фор
мулировать цели и задачи, умение фиксировать недостатки, умение выявлять
причины недостатков, умение оценивать результативность).

3.2. По результатам конкурсного испытания I этапа из числа участни
ков, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге, жюри
определяет участников II этапа Конкурса (не более 5-ти педагогов в номина
ции «Учитель здоровья» и не более 3-х педагогов в номинации «Молодой пе
дагог»),

3.3. Второй этап Конкурса проходит в очном режиме и включает два
конкурсных задания: творческую презентацию участника Конкурса «Я -

mailto:Isaeva_SV@edu.sochi.ru

Сроки проведения: 01 февраля -  17 февраля 2023 года.
3.3.1. Конкурсное задание - творческая презентация «Я -  учитель

здоровья».
Цель: демонстрация профессионального и творческого потенциала участника
конкурса.
Формат конкурсного задания: устное представление конкурсантом своего
педагогического опыта. Представление сопровождается мультимедийной
презентацией, видеороликом или другими формами подачи информации.
Регламент выступления -  до 7 мин.

Критерии оценки:
-  актуальность темы, постановка проблемы;
-  культура презентации, оригинальность оформления презентации;
-  творческий потенциал и профессионализм педагога, профессиональная
культура учителя;
-  научная корректность и методическая грамотность;
-  результативность и практическая применимость.

3.3.2 Конкурсное испытание -  творческая импровизация по теме
«Культура здоровья».
Цель: демонстрация творческого потенциала участника конкурса.
Формат конкурсного задания: публичная индивидуальная демонстрация
собственного педагогического опыта. Тема творческой импровизации будет
объявлена накануне конкурсного испытания.

Регламент выступления -  до 5 мин.
Критерии оценивания конкурсного задания:

-  соответствие содержания импровизации выбранной теме;
-  глубина раскрытия темы;
-  эмоциональность, образность, творческое мастерство и педагогическая

компетентность;
-  ораторское искусство и взаимодействие с аудиторией.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. По результатам работы жюри определяются победители, призеры и
лауреаты Конкурса.

4.2. Победитель городского профессионального конкурса «Учитель
здоровья» в 2023 году представляет муниципальную систему образования на
краевом профессиональном конкурсе «Учитель здоровья» в 2023 году.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение № 2
к приказу начальника управления
по образованию и науке
от г №

Состав оргкомитета
городского конкурса «Учитель здоровья» в 2023 г. с функциями жюри

1. О.Н. Медведева, начальник У ОН
2. И.Б. Лукашова, заместитель начальника У ОН.
3. В.Г. Церекидзе, директор МКУ СЦРО.
4. К.С. Степанова, заместитель директора МКУ СЦРО.
5. И.В. Цуренко, заместитель директора МКУ СЦРО.
6. С.В. Исаева, начальник отдела МКУ СЦРО.
7. И.В. Боровиковская, начальник отдела МКУ СЦРО.
8. Е.В. Коваленко, начальник отдела МКУ СЦРО.
9. Н.Б. Просвирова, методист отдела МКУ СЦРО.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение № 1
к положению о городском
профессиональном конкурсе
«Учитель здоровья» в 2023 г.

В оргкомитет городского
профессионального конкурса
«Учитель здоровья» в 2023 г.

ФИО

должность

наименование ОО

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я ,_________________________________________________________ ,

даю согласие на участие в городском профессиональном конкурсе «Учитель
здоровья» в 2023 г. и внесение сведений, указанных в информационной карте
участника конкурса в базу данных об участниках конкурса и использование,
за исключением раздела 4 («Контакты»), в некоммерческих целях для разме
щения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью ре
дакторской обработки.

Подпись

Дата___

Приложение №2
к положению о городском
профессиональном конкурсе
«Учитель здоровья» в 2023 г.

В оргкомитет городского
профессионального конкурса
«Учитель здоровья» в 2023 г.

Представление

(полное наименование Заявителя в соответствии с Уставом 0 0 )

выдвигает
(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

(занимаемая должность и место работы участника конкурса)

на участие в городском профессиональном конкурсе «Учитель здоровья» в
2023 г.

Руководитель ОО _________________  _____________
М.П. подпись Ф.И.О.

Приложение №3
к положению о городском
профессиональном конкурсе
«Учитель здоровья» в 2023 г.

В оргкомитет городского
профессионального конкурса
«Учитель здоровья» в 2023 г.

Заявление
о согласии на обработку персональных данных

Я ,________________________________________________________ ,
(Ф.И.О. полностью)

даю согласие осуществлять обработку своих персональных данных на
следующих условиях.

Обработка своих персональных данных включает: обработку, включая
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изме
нение), использование, распространение, в том числе передачу, обезличива
ние, блокирование, уничтожение персональных данных.

Использование персональных данных производится в целях функцио
нирования информационной системы обеспечения и мониторинга учебного
процесса, научно-методической, финансово-хозяйственной деятельности
Оператора в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

К сведениям, на обработку Оператором которых Субъект дает свое
согласие, относятся: фамилия, имя, отчество; дата, месяц, год и место рож
дения; сведения о гражданстве; паспортные данные; адрес по прописке; адрес
фактического места проживания; сведения об образовании; сведения о спе
циальности по диплому; сведения о форме обучения; сведения об образова
тельной программе обучения и сроков обучения по ней; сведения о месте ра
боты и занимаемой должности, педагогическом стаже, званию, ученой степе
ни; контактная информация и т.п.

Обработка персональных данных производится оператором любым
способом, включая использование средств вычислительной техники.

Настоящее согласие действует в течение срока хранения документов,
установленных действующим законодательством Российской Федерации.

« » 20 г.

(Ф.И.О. полностью) (подпись)

фотопортрет
4x6 см.

Приложение №4
к положению о городском
профессиональном конкурсе
«Учитель здоровья» в 2023 г.

Информационная карта
участника городского профессионального

конкурса «Учитель здоровья» в 2023 г.

фамилия

имя, отчество

1. Общие сведения
Муниципальное образование г-к Сочи
Населенный пункт г. Сочи
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения
Адрес личного сайта, страницы на
сайте образовательного учреждения,
блога и т. д., где размещены видео
записи фрагмента урока или вне
классного занятия с обучающимися
и самоанализа урока или внекласс
ного занятия

2. Работа
Место работы (полное наименова
ние 0 0  по Уставу)
Занимаемая должность
Преподаваемые предме-
ты/кружки,секции
Классное руководство в настоящее
время, в каком классе/группе
Общий трудовой педагогический
стаж (полных лет на момент запол
нения анкеты)
Квалификационная категория

3. Образование
Название и год окончания учрежде
ния профессионального образования

Специальность, квалификация по
диплому

4. Контакты
Мобильный телефон
Личная электронная почта
Дополнительное профессиональное
образование за последние три года
(наименование образовательных
программ, модулей, стажировок и
т.п., места и сроки их получения)

5. Профессиональные ценности
Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в образо
вательной организации

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтвер-
ждаю: (__________________________ )

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

« » 2023 г.